12.

13.

14.

^{1. Cor. 9.}^{1. Cor. 3.}

15.

In scripturis verò producendis, nō ^{sess. 4. c. 2.}
alia vtantur, quām editione vulga-
ta, earumq; intelligentiam, illorū ^{Ruffi. li. 2.}
clarissimorum Ecclesię lumen, ^{ca. 9. Hist.} Conciliū
Basilij & Gregorij exemplo, non ^{6. Constat.}
ex priuata præsumptione pessimo ^{nep. ca. 12.}
præce-

præceptore, sed ex maiorum scriptis
& auctoritate sequantur. Adhibeāt
interpretes probatos Ecclesiæ docto-
res, vel alios huius temporis expeti-

16 tores, viros Catholicos. Nullis pror-
sus vtantur hæreticis, illorumque le-
ctione, sibi serio interdictum esse no-
uerint: impossibile est enim, ex lacu-
nis, quæ aquam viuam continere nō
possunt, salutarem hūc haustum pe-

17 tere. Nam hæreticorum commen-
2. Tim. 2. tarij, nō ad aliud facti videtur, quām
ad subuersiōnem audientium. Quos

2. Tim. 2. hac ætate nostra non pauci sequuti,
1. Tim. 6. exciderunt à fide, seque inferuerunt
2. Tim. 3. doloribus multis, semper discentes,
& nunquam ad scientiam veritatis
peruenientes. Quare libros eiusmo

18. di veluti pestem presentem omnibus
Sess. 4. c. 1. modis caueant, eorumque etiam au-
Dion. li. 1. Eccl. hier. ditum horreant.

ca. i. Epip. Hac autem in doctrina, suū quoq;
hære. 61 cō & peculiarem locum obtinet tradi-
tra. apost llos. tio, quæ non est postrema Euangelij
Basi. de Spī pars. Quam quò magis fastidiunt hæ
rit. San. ca. retici, hôc erit nobis maiore studio
27 29. retinenda. cùm & Apostolus peram-
Aet. 15. bulans

bulans Syriam & Ciliciam, custodire
 præcepta Apostolorum & Seniorum ^{2. Thess. 2.}
 docuerit: Et Thessalonenses hor- ^{Tertul. li. 2.}
 tetur, ut teneant traditiones, quas di- ^{ad Vxo. Cy-}
 dicerint, siue per Epistolam, siue per ^{pri. in Ser-}
 suum sermonem. ^{mo de ab-}
^{lut. ped. Hi} Quam ob rem ve- ^{ero. ad Lu-}
 rē dixit os illud aureum Ioannes Epi- ^{ciniū. epist.}
 scopus Constantinopolis: Traditio ^{29. & cōtra}
 est, nihil quāras amplius. Et ^{Lucife. De}
 qualis Basilius: Tepacatum reddat ^{finit. 2. Sy-}
 traditio, Dominus ita docuit, Apo- ^{nod. Nicē.}
 stoli prædicārunt, Patres obseruārūt, ^{Chrys. ho-}
 confirmārunt Martyres, sufficiat di- ^{mi. 4. in 2}
 cere, Sic edoctus sum. Et item aliis: ^{Thessal.}
 Si Christianus es, crede, quod traditū ^{Basil. in ho-}
 est. Sed hīc magna cautione opus est ^{mil. contra}
 prædicatori, ne incertas pro certis, fal- ^{Sabell. &}
 las pro veris, profanas pro sacris, hāre ^{Arrium.}
 ticas pro Apostolicis traditionibus ^{19.}
 amplectatur. Habent enim traditi- ^{Tertul. de}
 ones quoque suas hāretici, quibuscū ^{carnē Chri-}
 nihil nobis commune esse debet. Ex- ^{sti.}
 tant autem libri Catholicorum de ²⁰
 traditionibus Apostolicis conscripti:
 & sunt ex passim obuiæ in scriptis ve-
 terum, vndē, cùm res postulauerit,
 certa de illis doctrina sumi potest. Si

k enim

enim omnes traditiones (quod velle
videtur huius temporis hæretici) re-
spuēdas nobis esse existimauerimus,
ipsum etiam Euangeliū, ad nu-
dum nomen contrahamus necesse
est.

TITVLVS III.

DE SCHOLIS.

IN Scholis recte instituendis quan-
tum sit posatum, docet horum tē-
porum infoelicitas, in quibus hære-
sum tanta seges, non aliundē, quām
à scholis infectis sumpsit incremen-
ta. Ibi enim instituitur tenera iu-
uentus, quæ suo tempore tam Eccle-
siæ, quām Reipublicæ, vel usq; futura
est, vel incommodo. Et ferè tales e-
uadunt discipuli, quales fuerint præ-
ceptores sortiti: ut in multis etiā vi-
ris magnis, notata sint non rarò præ-
ceptorum vitia. Nam illa puer-
rum testa noua, non facilè odorem
2 exuit, quem recens imbabit. Quam
ob rem diligenter per scholasticos Ec-
clesiarum nostrarum prouideri vo-
3 lumus, ut ea quoq; pars Ecclesiæ sit in-
tegra. Nemo præficiatur scholæ, nisi
nostro

nostro vcl Officialis nostri iudicio probatus. Priusquam verò ad eam gubernādā accesserit, mādamus, vt fidei professionem faciat, seque Catholīcum esse doceat. Non enim expedit iuuentutem in eorum disciplinam tradere, qui corruptores sunt magis quam præceptores, & ea docent, quæ sunt postea magno labore dediscēda.

Videat etiā scholasticus Ecclesię nostrę, quid magister scholę doceat in scholis, quia vtatur methodo, quos p̄- legat auctores discipulis. Iubeat eū ex omnib⁹ optimos quosq; diligere. vsū scientiarū tradat fideliter, vt nō tātū eas discāt auditores & memorię cōmēdent, verū metiā sciant, q̄s ex eis fruct⁹ petendus, & quo modo sint ad scriptorū grauium intelligentiā accōmodo dāndæ. Ministræ sunt enim eorū studiorum, in quibus ætatem grauiorē, eos postea collocare oportet.

Non minorem quoque præceptores pietatis curam gerent, certisque diebus, vel Catechismum Romanum, vel alium quempiam scholastico probatum, discipulis

k 2 cdi-

Vide Cōc.
Lateran.
Sub Leone
X. cap. 7.
Sessi. 9.

1.Tim. 4.

- ediscendum tradent , eosque in
pietate Christiana sedulò instituent.
 7 Hęc est enim quæ valet ad omnia,
promissionem habens vitæ, quæ nūc
 8. est & futuræ. Turpe est autem in do-
ctrina factis progressibus, nullam ho-
nestatis & bonorum morum curam
ducere, sine quibus si quis in doctri-
 9 na proficit, deficit. Quamobrem im-
puros & impudicos scriptores , qui
moribus puerorum officere possunt,
 10 legi prohibeat. Hoc enim quæritur
à nobis, vt non magis docti sint no-
 11 stræ scholæ alumni, quàm pij. Quam
etiam ad rem , vita præceptoris ma-
gnum adferet momentum , nimirū
si talis ea fuerit , in quam nulla iusta
cadere possit reprehensio. Nam vt
infantes nutricum , sic pueri vitam &
mores præceptorum sæpè referunt.
ideoquæ ex veteribus quidam scriptū
reliquit: Maxima debetur puerō reue-
rentia. Si quid turpe paras , huius tu-
ne contempseris annos. Quæ sit au-
 12 tem instituendę iuuentutis ratio,
Sess. 23. ca. præscripsit Sacra Tridentina Syno-
 13. dus , ex qua sumet scholasticus ea,
quæ

quæ videbuntur ad rem præsentem
necessaria.

Curam verò scholarum Parochalium, penes Ecclesiarum Parochos esse volumus, qui diligenter operam dabunt, quòd ætas tenera, quæ ibidem instituetur, non alios Catechismos ediscat, quām Catholicos: & ita instituatur, ut bona spes sit, eam fœliciter iactis ibi fundamentis, ad magnā, per Dei gratiam, & vberem postea frugem esse peruenturam.

13.

TITVLVS V.
DE IEIUNIIS EC-
clesiæ.

Ieiunia, quæ vel indixit Ecclesia, vel usus communis pridem recepit, ab omnibus in Diœcesi nostra seruari volumus: quorum rationem & modum diligenter explicabunt Parochi, & reliqui verbi Dei ministri, ut sciat populus, quomodo ieiunandum sit, & quis ex ieiunio fructus ad id ipsos redundet. Sciant cōmēdari in Euangeliō Annam Prophetissam, quæ non discedebat de tē.

I.
Luc. 2.

and

k 3 plo

150 CONSTITVT. VVLADISLAV.

2. plo, ieunijs & obsecrationibus ser-
uiēs Domino die ac nocte, Ipse quoq;
Christus denuntiat Apostolis, fore vt
Lucæ 5. ieunēt, cùm ablatus ab eis fuerit Spō
sus: quod eos fecisse crebrò scriptura
Acto. 14. comimorat. Nam ieunantes & o-
rantes Paulum & Barnabam dimise-
3 runt ad opus Euangelij. Listris etiā,
4 Iconio, & Antiochiae, cùm Presbyte-
ros constituissent per Ecclesias, cū ie-
unijs & orationibus cōmendauerūt
5 eos Domino. Tanta fuit nimirū eius
ieiunij vis, tanta dignitas, vt eo , præ-
clarū illud creandorum Ecclesiæ mi-
nistrorum opus, ornandum sibi esse
6 putauerint. Priuatim autem de sin-
gulis Apostolis quid attinet dicere?
cùm Paulus Gētium, id est noster ma-
gister, seipsum in multis ieunijs ver-
satum fuisset dicat, & nos hortetur, vt
2. Cor. 6. exhibeamus nos sicut Dei ministros,
in vigilijs, in ieunijs , in castitate,
quod ipsum alios etiam fecisse, dubi-
tandum non est.
7 Matth. 6. Doceant, non posse ieunia fideliū
fructuosa non esse: quandoquidē il-
lis nomen iustitię Christus ipse tri-
buit

buit, ac magis etiam eorum fructum expressit, cùm dixit: Hoc genus Dæmonij non ejicitur, nisi oratione & ieiunio. Negari enim non potest, ci Matth. 17.
bo subducto, sumi pœnas de nobis ip
sis, & reddi nos aptiores ad omne pie
tatis genus præstandum, prauosque a
nimi motus recta ratione cohiben
dos. Nā venter plenus, facile despū
mat in libidinem, & à saturitate ad
incontinentiam, proximus est gra
dus. Sedit populus manducare &
bibere, Paulus inquit, & surrexerūt
ludere.

Cæterūm, hortentur fideles Paro
chi, vt cùm ieiunant, non solum cor
pus à cibis delicatioribus, verūm eti
am mentem à capitalibus vitijs cohi
beant. Vtriusque enim hominis cau
sa indicuntur ieiunia, nimirum vt &
corpus refenetur, & animus fiat ad
res diuinas contemplandas incitati
or. Quò magis corrumpitur exte
rior homo noster, hoc interior ma
gis renouatur de die in diem. Nam
frustrà caro affligitur, lasciuiente
spiritu: & parūm prodest corpus
k 4 inedia